ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA 1

DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2020. 2

Aos vinte e seis dias do mês agosto de dois mil e vinte, com início às quatorze horas e quinze minutos,  3

em caráter excepcional e em observação às medidas preventivas adotadas contra a pandemia do 4

COVID-19,  em ambiente virtual, via vídeocoferência, através da plataforma ZOOM, ID da reunião: 5

881 2625 9035, reuniram-se os membros da Congregação da Escola Politécnica da Universidade 6

Federal do Rio de Janeiro. A sessão foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Professora 7

Cláudia do Rosário Vaz Morgado  e foi transmitida, ao vivo, pelo youtube, através do canal oficial da 8

Escola Politécnica. Foram registradas as presenças dos membros da Direção: Vinícius Carvalho 9

Cardoso, Edilberto Strauss, Marta Cecília Tapia, Eduardo Linhares Qualharini, Márcio Nogueira de 10

Souza, Rogério Nascimento e Maria Alice Ferruccio da Rocha; dos Chefes de Departamentos: 11

Marcelo Igor Lourenço de Souza, Assed Naked Haddad, Elaine Garrido Vazquez, Heloísa Teixeira 12

Firmo, Theóphilo Benedicto Ottoni Filho, Giovani Manso Ávila, Ricardo Valeriano Alves, Julio César 13

Boscher Torres, Leonardo Sales Araújo, Marcelo José Colaço, José de Jesus Rivero, Marcos Vicente 14

de Brito Moreira e José Paulo Brafman; dos representantes dos Professores Associados: Flávio Luís 15

de Mello e Marcelo Gomes Miguez; dos representantes dos Professores Adjuntos: Silvia Corbani; 16

dos representantes Discentes: Leonardo Schunck Batista de Oliveira, Thiago Lima Garcia de Souza, 17

Thaís de Almeida Pessôa, Camile Paiva Gonçalves, Rafaelle Santos Madeira, Alessandra da Silva 18

Figueiredo, Jonatha Gomes e Jean-Philippe de Oliveira Janod. Justificaram a ausência: Márcio 19

Nogueira de Souza, Wilson Wanderlei da Silva, Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto, Ricardo 20

Jullian da Silva Graça e os Representantes dos Professores Eméritos. Ato contínuo, a Presidente 21

submeteu, à apreciação, a Ordem do Dia. Foram apreciados os seguintes itens de pauta, conforme 22

registro: Item 1 - Comunicações: A Presidente fez um breve relato entre os fatos importantes 23

ocorridos entre a última sessão da Congregação e a presente data e, na sequência, passou-se ao 24

subitem 1.1 - Expediente, não houve inscritos. Em seguida, foi colocado em votação as seguintes 25

alterações na pauta: Retirada de pauta o ponto 05 - Resolução Equipes de Competição, em virtude do 26

Presidente da Caeng solicitar a retirada para revisão de pontos; Inclusão do ponto Calendário 27

Acadêmico 2020/1º e 2020/2º, PLE2 e PLE3; Inclusão no ponto 3.1: -  JOSÉ GABRIEL 28

RODRIGUES CARNEIRO GOMES - DEL - ASSOCIADO III PARA ASSOCIADO IV; Inclusão do 29

ponto  9.1 - Alteração da COAA da Engenharia Nuclear; Inclusão do ponto  9.2 - Alteração Curricular. 30

9.2.1 - Departamento de Engenharia de Transportes; Inclusão do ponto  9.3 - Assinatura de contrato de 31

estágio com data retroativa.  9.3.1 - Thais de Souza Barbosa (DRE 114167271). Inclusão do ponto 32

9.3.2 - Matheus Aurino de Azeredo Brandão (DRE 114190452). Em regime de votação, as alterações 33

na pauta foram aprovadas por unanimidade. Em seguida pasou-se AO ITEM 2 - APROVAÇÃO DE 34

ATAS. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 2.1 - Ata do dia 22/06/2020. 2.2 - Ata do dia 35

23/07/2020. 2.3 - Ata do dia 29/07/2020.  2.4-  Ata do dia 19/08/2020. Em regime de votação, as Atas 36

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

foram aprovados por unanimidade. Logo depois, passou-se ao ITEM 3. 37

PROGRESSÃO/PROMOÇÃO DOCENTE. 3.1 Aprovação de Comissão de avaliação. Relatora: 38

Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Classe D – Associado. Membros Efetivos: Antônio Petraglia – 39

Professor Titular/Escola Politécnica; Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE; Álvaro 40

Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE. Membros Suplentes: Eduardo Antônio 41

Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica; Fernando Alves Rochinha – Professor 42

Titular/COPPE. Para as Progressões/Promoções dos Docentes: MIGUEL ELIAS MITRE CAMPISTA 43

- DEL- ASSOCIADO IPARA ASSOCIADO II; CARLOS FERNANDO TEODÓSIO SOARES - 44

DEL - ASSOCIADO IPARAASSOCIADO II; LINO GUIMARÃES MARUJO - DEI - ASSOCIADO 45

IPARA ASSOCIADO II; JOSÉ GABRIEL RODRIGUES CARNEIRO GOMES - DEL - 46

ASSOCIADO III PARA ASSOCIADO IV. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Logo 47

depois, passou-se ao Item 3.2  - Homologação de Relatório de Avaliação - Pareceres Favoráveis. 48

3.2.1 - Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente. Relator: Theophilo Benedicto Ottoni 49

Filho. HELOISA TEIXEIRA FIRMO - ASSOCIADO III PARA ASSOCIADO IV. Em regime de 50

votação, aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao item 3.2.2 - Departamento de 51

Engenharia Metalúrgica e de Materiais. Relator: Leonardo Sales Araújo.  PAULA MENDES 52

JARDIM - ADJUNTO IV PARA ASSOCIADO I. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 53

de votação, aprovado por unanimidade. Logo depois, passou-se ao Item 4 - Logomarca da Escola 54

Politécnica. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. O ganhador do Concurso Logomarca da 55

Escola Politécnica fez uma apresentação da Logomarca para Congregação. O ponto não foi colocado 56

em votação. Logo depois, a Presidente solicitou à Congregação, inversão na ordem da pauta, passando 57

ao ITEM 6 - REPRESENTAÇÃO DOS PROFESSORES TITULARES. Relator: Marcelo Gomes 58

Miguez. Após leitura do parecer da CLN que apresentou proposta de 4 representante de professores 59

Titulares na Congregação, foi colocado em votação a proposta, que por 12 votos contra e 4 a favor foi 60

recursada. Em seguida, foi colocado em votação a proposta de 3 representantes de professores titulares 61

na congregação. Em regime de votação, por 10 votos a favor e 6 contra, APROVADO. Logo depois, a 62

presidente solicitou alteração na ordem da pauta, passando ao item 9.4 - ALTERAÇÃO 63

CURRICULAR. 9.4.1 - Departamento de Engenharia de Transportes. PARECER DA COMISSÃO 64

DE ENSINO: FAVORÁVEL. OBS: Alteração do código de disciplina EEC 322 – Mecânica dos Solos 65

1, pré-requisito da disciplina EER411 – Sistemas de Transportes II do Departamento de engenharia de 66

transportes – DET, para EEC350 - Mecânica dos Solos 1 B. Em regime de votação, aprovado por 67

unanimidade. Logo em seguida, passou-se ao item 7 - DAPG - Diretoria Adjunta de Pós-Graduação 68

Stricto Sensu - Relator: Marcio Nogueira de Souza. 1.1 - Colaborador Voluntário - Homologação de 69

ad referendum. Renovação do vínculo para o período de 2020 a 2023. Professor Fernando Rodrigues 70

Lima. Em regime de votação, o Ad Referendum foi homologado por unanimidade. Em seguida, 71

passou-se ao ponto 8 - DAPRI - Diretoria Adjunta de Projetos e Relações Institucionais. Relator: 72

Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 8.1 - Proposta de Prestação de Serviços a ser celebrado entre UFRJ 73

e a Kerui Método Construção e Montagem S.A., com interveniência da COPPETEC. Homologação de 74

ad referendum.  Título do Projeto é “Determinação Experimental de Modos de Vibração de dois 75

Rotores de Compressores de Gás”, que encontra se vinculado ao Projeto POLI - 23300, de valor igual 76

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

a R$ 35.625,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais), sob a coordenação do Professor 77

Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Logo 78

depois, passou-se ao Item 5 - Calendário Acadêmico 2020/1º e 2020/2º, PLE2 e PLE3. Relatora: 79

Cláudia do Rosário Vaz Morgado. O tema foi discutido, mas não foi colocado em votação. Logo 80

depois, passou-se ao Item 9. DAEX - Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão. Relator: Edilberto 81

Strauss.  9.1 - Alteração da COAA da Engenharia Nuclear. Representantes Docentes: Prof. Delson 82

Braz (Presidente), Prof. Alessandro da Cruz Gonçalves, Prof. Su Jian, Prof. Ademir Xavier da Silva, 83

Prof. Roberto Schirru. Representantes Discentes: Eduardo Lima de Araujo,  Vinícius Vasconcelos 84

Biglia.  A Presidente solicitou a retirada de pauta para a correta indicação dos representantes discentes. 85

Em concordância, o Colegiado retirou o item de pauta. Logo depois, passou-se ao Item 9.1 - 86

Descancelamento de matrícula. MARIANA DE FREITAS GONÇALVES (DRE 102028746). 87

PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: CONTRÁRIO. Não houve definição do tema e a 88

presidente colocou em votação a retirada de pauta para levantamento de informações, em regime de 89

votação foi retirado de pauta. Logo depois, passou-se ao Item de 9.4 - Estágio não obrigatório de 30 90

horas semanais. João Paulo Alves Nunes do Nascimento (114030424). PARECER DA COMISSÃO 91

DE ENSINO: CONTRÁRIO. Em regime de votação, aprovado o parecer da comissão de ensino. 92

Logo depois, passou-se ao Item 9.5 - Assinatura de contrato de estágio com data retroativa. 9.5.1 - 93

THAIS DE SOUZA BARBOSA (DRE 114167271). PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: 94

CONTRÁRIO. O Diretor de Ensino, Edilberto Strauss, fez o encaminhamento de que fosse votado 95

contra o parecer da comissão de ensino, pois, do momento do parecer até a presente data, sugiram 96

fatos novos a favor da assinatura do contrato de estágio da interessada. Em regime de votação, o 97

parecer da comissão de ensino foi rejeitado, decidindo a Congregação pela assinatura do contrato. 98

Logo depois, passou-se ao ITEM 9.5.2 - MATHEUS AURINO DE AZEREDO BRANDÃO (DRE 99

114190452). PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: CONTRÁRIO. Em regime de votação, por 8 100

votos contra e 1 a favor o parecer da comissão de ensino foi rejeitado, sendo favorável a assinatura do 101

contrato de estágio do aluno. Nada mais havendo, foi encerrada a Sessão e eu, Alexandre Dutra, 102

Secretário da Congregação da Escola Politécnica, para tudo constar, lavrei a presente ata que, 103

aprovada na sessão de _____/_____/_____, é assinada por mim, e pela Diretora da Escola Politécnica, 104

Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 105

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO